
Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETOS FINANCEIROS - 06.2025

• DECRETO FINANCEIRO.

• DECRETO FINANCEIRO.

• AVISO DE DISTRATOS CONTRATUAIS.

• AVISO DE RATIFICAÇÕES REF. CREDENCIAMENTOS.

• EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001CE/2025.

• EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 015CRED-IN-02/2025.

• AVISO DE RESULTADOS REF. CREDENCIAMENTOS.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CF52A578D47689BF45AB265C06460FB



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 839.100,00
(Oitocentos e trinta e nove mil e cem reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 19-DF DE 02 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 280/2024 de 20 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$839.100,00 
(Oitocentos e trinta e nove mil e cem reais) a saber:

Dotações Suplementares

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.1   - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

050005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE OBRAS E UTL. PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

060006 - SEC. DE AGRICULTURA, POLÍTICA RURAL E PECUÁRIA

2.048 - MANUT DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL E PECUÁRIA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.600,00

Total por Ação: 20.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.600,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

2.043 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 1 de 516/07/2025 - 16:15:31 - 5190976  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CBFBBD3A39C15260F10FBCD06377FA

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 210.000,00

Total por Ação: 211.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 421.000,00

090009 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.36.00 / 16050000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 242.000,00

Total por Ação: 249.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 314.000,00

100010 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL

2.075 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

110011 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.31.00 / 15000000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.500,00

110012 - FUNDO DE CULTURA

2.026 - APOIO ÀS COMEMORAÇÕES DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Página: 2 de 516/07/2025 - 16:15:31 - 5190976  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CBFBBD3A39C15260F10FBCD06377FA

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 839.100,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020002 - GABINETE DE PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.35.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.500,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00

Total por Ação: 3.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.100,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

2.042 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.043 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.055 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.057 - MANUT. DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Página: 3 de 516/07/2025 - 16:15:31 - 5190976  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CBFBBD3A39C15260F10FBCD06377FA

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.007 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalações 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.008 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações 500,00

Total por Ação: 500,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvenções Sociais 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 15001001 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

Total por Ação: 101.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DE CRECHES

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 422.500,00

090009 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 272.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Total por Ação: 276.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 314.000,00

110011 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

2.058 - MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS, CAMP DE FUTEBOL E QUADRAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total por Ação: 500,00

Página: 4 de 516/07/2025 - 16:15:31 - 5190976  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CBFBBD3A39C15260F10FBCD06377FA

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

Total Anulado: 839.100,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, Estado da Bahia, em 02 de junho de 2025.

EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 004.975.725-32

Página: 5 de 516/07/2025 - 16:15:31 - 5190976  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35CBFBBD3A39C15260F10FBCD06377FA

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 18-DF DE 02 DE JUNHO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 270 de 08 de julho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 21 
de 07 de janeiro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 236.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00 0,00

Total por Modalidade: 236.000,00 236.000,00

Total por Ação: 236.000,00 236.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 238.000,00 238.000,00

050005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE OBRAS E UTL. PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 33.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.000,00 0,00

Total por Modalidade: 33.000,00 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00 33.000,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.039 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

Página: 1 de 316/07/2025 - 16:17:53  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2EB64086B86B02BFF4A446C4E794BDCD

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.043 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 4.000,00

Total por Modalidade: 4.000,00 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00 9.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 90.500,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 200.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 0,00

Total por Modalidade: 290.500,00 290.500,00

Total por Ação: 290.500,00 290.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.500,00 340.500,00

090009 - SECRETARIA DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 72.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 72.000,00

Total por Modalidade: 72.000,00 72.000,00

Total por Ação: 72.000,00 72.000,00

2.077 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 74.000,00 74.000,00

110011 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA, ESPORTE E LAZER

Página: 2 de 316/07/2025 - 16:17:53  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2EB64086B86B02BFF4A446C4E794BDCD

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 0,00 6.000,00

Total por Modalidade: 6.000,00 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00 6.000,00

Total Geral: 700.500,00 700.500,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, Estado da Bahia, em  02 de junho de 2025.

EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 004.975.725-32

Página: 3 de 316/07/2025 - 16:17:53  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2EB64086B86B02BFF4A446C4E794BDCD

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.321.000,00
(Um milhão e trezentos e vinte e um mil reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 21-DF DE 05 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 288 de 28 de maio de 2025, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.321.000,00 (Um 
milhão e trezentos e vinte e um mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

050005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.025 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalações 258.000,00

Total por Ação: 258.000,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 264.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 115.000,00

Total por Ação: 137.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.48.00 / 15001001 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 66.000,00

Total por Ação: 66.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 203.000,00

100010 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL

2.075 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

Página: 1 de 416/07/2025 - 16:17:17 - 5196177  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97B8864C67E572649822D5FD4B407B21

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

110011 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

2.058 - MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS, CAMP DE FUTEBOL E QUADRAS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalações 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.000,00

110012 - FUNDO DE CULTURA

2.026 - APOIO ÀS COMEMORAÇÕES DE FESTIVIDADES

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 86.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 490.000,00

Total por Ação: 576.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 576.000,00

Total Suplementado: 1.321.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020002 - GABINETE DE PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.35.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 576.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 6.000,00

Total por Ação: 582.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 582.000,00

050005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.011 - CONST. QUADRAS, ESTÁDIOS, PRAÇAS DE ESPRT. E CAMPO DE FUTEBOL

Página: 2 de 416/07/2025 - 16:17:17 - 5196177  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97B8864C67E572649822D5FD4B407B21

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalações 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.023 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, ESTRADAS VICINAIS E INVESTIMENTOS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalações 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.025 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalações 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

1.040 - OBRAS PÚBLICAS DE MELHORIA URBANA E INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalações 58.000,00

Total por Ação: 58.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 458.000,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

2.043 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.007 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalações 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00

Total por Ação: 66.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 203.000,00

100010 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL

Página: 3 de 416/07/2025 - 16:17:17 - 5196177  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97B8864C67E572649822D5FD4B407B21

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

2.075 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

Total Anulado: 1.321.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 5 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, Estado da Bahia, em 05 de junho de 2025.

EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 004.975.725-32

Página: 4 de 416/07/2025 - 16:17:17 - 5196177  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97B8864C67E572649822D5FD4B407B21

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Contrato

 

 

AVISO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 011002DE/2025 
 
 
Contrato nº 011002DE/2025. Decorrente do Processo Administrativo nº 011002DE/2025 e Dispensa de Licitação nº 
011002DE/2025. Objeto: Contratação de Empresa Especializada, em Caráter Emergencial, para Prestação de Serviços de Apoio 
Operacional ao Desempenho das Atividades Precípuas da Administração do Município de Barro Alto/BA. Distratante: MUNICÍPIO DE 
BARRO ALTO. Distratada: LEEC ENTRETENIMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (CNPJ nº 26.729.297/0001-14). Data 
da Assinatura: 08/07/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 771CC2C513C739133B0731A43CE7982A

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

 

 

AVISO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 011003DE/2025 
 
 
Contrato nº 011003DE/2025. Decorrente do Processo Administrativo nº 011003DE/2025 e Dispensa de Licitação nº 
011003DE/2025. Objeto: Aquisição de Combustíveis e Derivados do Petróleo para atender as demandas das diversas Secretarias 
Municipais, com Abastecimentos na Sede do Município de Barro Alto/BA. Distratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Distratada: 
POSTO BARRO ALTO LTDA-EPP (CNPJ nº 04.632.788/0001-00). Data da Assinatura: 02/06/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira – 
Prefeito Municipal. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 771CC2C513C739133B0731A43CE7982A

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002CRED-IN/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 

 
 

 
O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por meio do Fundo Municipal de Saúde, torna pública a Homologação do 

processo supra, cujo objeto versa sobre o Credenciamento de Profissionais de Saúde – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – 

Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da população barroaltense junto às Unidades da Rede Pública de Saúde 

do Município e, consequentemente, a Adjudicação do Objeto licitado em favor dos(as) credenciados(as) abaixo indicados(as), 

a fim de que produzam os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data: 10/07/2025. Érica Fabiana Sousa Soares – Secretária 

de Saúde. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

EMELLY ROSA MARTINS 075.937.415-59 CREDENCIADO(A) 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E54BBF58623FA14ADCE995688407C571

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005CRED-IN/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 

 
 

 
O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, torna pública a Homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre o 

Credenciamento de Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Para Prestação de Serviços de Borracharia e Manutenção em 

Pneus de veículos leves, médios e pesados pertencente a Frota Municipal e consequentemente, a Adjudicação do Objeto 

licitado em favor dos(as) credenciados(as) abaixo indicados(as), a fim de que produzam os efeitos legais e jurídicos 

pertinentes. Data: 10/07/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

WALLACE BARRETO MENDES 482.515.988-50 CREDENCIADO(A) 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E54BBF58623FA14ADCE995688407C571

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011CRED-IN/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 011/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, torna pública a Homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre 
Credenciamento de Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – PRESTADORES DE SERVIÇOS –, para atender as demandas 
da Secretaria de Educação do Município de Barro Alto/BA e, consequentemente, a Adjudicação do Objeto licitado em favor 
dos(as) credenciados(as) abaixo indicados(as), a fim de que produzam os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data: 
10/07/2025. Nilson Santos Damasceno – Secretário de Educação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

THAIS BARBOSA DAMASCENO 026.973.445-78 CREDENCIADO(A) 

RENATA SOUSA LIMA 019.438.755-02 CREDENCIADO(A) 

ALBA DE OLIVEIRA FERNANDES 062.772.515-54 CREDENCIADO(A) 

JACELLY ARAÚJO DOS SANTOS 811.424.635-91 CREDENCIADO(A) 

ALTAIR LOURENÇO DOS SANTOS 070.399.735-10 CREDENCIADO(A) 

EDILEIDE MENDES DA SILVA 026.916.455-33 CREDENCIADO(A) 

NOBERTA MIRANDA DE SOUZA 085.705.385-02 CREDENCIADO(A) 

CHEILA DARC ALMEIDA SANTOS 033.777.445-50 CREDENCIADO(A) 

CARLA BALBINO DA SILVA 054.407.245-67 CREDENCIADO(A) 

IZABEL BATISTA SANTANA 876.868.565-34 CREDENCIADO(A) 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E54BBF58623FA14ADCE995688407C571

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Concorrência

 

EXTRATO DE ATA 

Registro de Preços nº 001CE/2025 

 

 
Ata de Registro de Preços nº 001CE/2025. Modalidade de Licitação: Concorrência Eletrônica nº 001/2025. Partes Contratantes: Município 
de Barro Alto e SF EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.734.503/0001-09. Preços Registrados. Objeto: Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de mão de obra terceirizada, abrangendo quinze categorias 
profissionais (limpeza e conservação, pedreiros, carpinteiros, serralheiros, eletricistas, pintores, portaria e vigilância patrimonial, condutores de 
veículos, operadores de máquinas pesadas, jardineiros, encarregado geral, servente prático, ajudante de serviços gerais, copeiras e trabalhador 
braçal), totalizando estimativa mensal de 32.500 horas de trabalho, incluindo fornecimento de uniformes, EPIs e ferramentas. Data da 
Assinatura: 08/07/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Mensal Estimado: R$ 592.625,00 (quinhentos e noventa e dois mil seiscentos e 
vinte e cinco reais). Ordenador de Despesa: Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3685A2FFA775AB66095F5996D4C490C2

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 015CRED-IN-02/2025 
Processo Administrativo nº 015CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 015/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao termo de credenciamento de pessoas jurídicas para 
fornecimento de combustíveis e derivados do petróleo, objetivando o atendimento das demandas das diversas Secretarias Municipais, com abastecimentos 
no âmbito do Município de Barro Alto/BA, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 
329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

015CRED-IN-02/2025 
Município de Barro 

Alto 
POSTO BARRO ALTO LTDA-EPP 

Fornecimento de combustíveis e derivados do 
petróleo. 

02/06/2025 02/06/2026 R$ 2.747.300,00 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2FAD1ED95BC6A679B5C3F4F2A3F8BF80

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN/2025 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para 
conhecimento dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Profissionais de 
Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, de acordo com os critérios, termos e 
condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição na Sede da Prefeitura Municipal. Não 
havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Superior para 
Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

KAREN ANDRESSA DA SILVA ROCHA 076.601.885-77 HABILITADO(A) 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CF52A578D47689BF45AB265C06460FB



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006CRED-IN/2025 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento 

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) 

para Prestação de Serviços de Lavagem e Lubrificação de Veículos Leves, Médios e Pesados pertencentes à Frota 

Municipal, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição 

na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade 

Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

FABIANO CONCEIÇÃO DAMASCENO 984.329.585-49 HABILITADO(A) 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CF52A578D47689BF45AB265C06460FB



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00087 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2025 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 008/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento 

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao credenciamento de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para 

prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças para veículos e máquinas pertencentes à frota 

municipal, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição 

na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade 

Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

FABIANO CONCEIÇÃO DAMASCENO 984.329.585-49 HABILITADO(A) 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9CF52A578D47689BF45AB265C06460FB


		2025-07-16T17:39:55-0300




